
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9731 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MARŢI  . 21 SEPTEMBRIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

07medicină
Asistenţă medicală 
gratuită, pe baza 
cardului european

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mulţi gălăţeni care au avut 
un eveniment la finele săptămâ-
nii trecute au avut parte de invi-
taţi nepoftiţi. Poliţiştii, jandar-
mii şi inspectorii de muncă au 
verificat peste 120 de localuri, 
inclusiv saloane unde aveau loc 
nunţi, botezuri sau alte eveni-

mente, şi au constatat că nu 
în toate cazurile petrecerile se 
terminau la ora legală, 2,00. Au-
torităţile cu atribuţii de control 
au strâns rândurile, pe măsură 
ce valul patru al pandemiei îşi 
arată tot mai accelerat efectele, 
pentru a le reaminti gălăţenilor 
că libertăţile sunt din ce în ce 
mai limitate, odată cu creşte-
rea numărului de contaminări. 

Numai la finele săptămânii tre-
cute, peste o sută de poliţişti, 
zeci de jandarmi şi inspectori de 
muncă au verificat numeroase 
localuri publice, de la terase la 
baruri, neomiţându-le pe cele 
ce găzduiau petreceri cu un nu-
măr mare de invitaţi. Mai multe 
chefuri au fost „sparte“, pentru 
că invitaţii nu s-au dat duşi nici 
după ora-limită impusă de lege. 

La nouă dintre restaurante, s-a 
procedat la legitimarea persoa-
nelor găsite petrecând până în 
zori. Conform legilor în vigoa-
re, sancţiunile vor fi aplicate 
de inspectorii de muncă, vizaţi 
fiind organizatorii evenimen-
telor şi administratorii localu-
rilor. Amenzile pot ajunge, în 
astfel de cazuri, până la 5.000 
de lei. > pag. 05

Poliţia vine neinvitată la nunţi şi cumetrii

04eveniment
Şcoala Nr. 29 din 
Micro 19 va fi  reabilitată 
cu bani europeni

PENTRU PRIMA DATĂ ÎN CEL DE-AL PATRULEA VAL PANDEMIC > EVENIMENT/03

FOCAR de R
COVID-19
la Spitalul 
Judeţean
din Galaţi

ŞOFER RĂNIT 

ÎNTR-O DEPĂŞIRE 

RISCANTĂ
ACCIDENT. Un şofer 

gălăţean în vârstă de 48 de ani 

a fost rănit, în urma unei greşeli 

în trafi c, după ce a efectuat o 

depăşire fără să-şi ia toate măsurile 

de precauţie. > pag. 03

09pamfl et
Luminiţe de brad 
sustrase din Galaţi, 
pe podul de la Brăila 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Galaţi se confruntă cu un 

nou focar de COVID-19, depistat în secţia Medicală II, unde au 

fost infectaţi şapte pacienţi internaţi. . Remus Basalic
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L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,22
 

meteo

17˚ 
Vremea se răceşte

1
6

la
n

s
a
re

 C
a

rt
e
 d

e
d

ic
a
tă

 

ju
rn

a
li
s
tu

lu
i 
R

a
d

u
 M

a
c
o

v
e
i

Cursul de schimb valutar

la data de 20.09.2021



2 21 SEPT 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Exact ce ne lipsea

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

E
liberat de curând 
din penitenciar, 
ex-liderul social-
democrat Liviu 
Dragnea şi-a 

declarat susţinerea pentru 
un partid nou-înfiinţat. Este 
vorba despre „Alianţa pentru 
Patrie“, formaţiune politică 
fondată la iniţiativa fostului 
său „aghiotant“, Codrin 
Ştefănescu, personaj trecut 
şi prin „curtea“ tribunului 
Corneliu Vadim Tudor. Din 
denumire, nu putem să nu 
remarcăm similitudinea 
cu mişcări mai vechi, de 
sorginte legionară. Totuşi, 

fostul locatar al „iadului“ de 
la Rahova, aşa cum l-a definit, 
a precizat că noul partid nu 
va fi „unul xenofob, anti-
european“. Dragnea a atacat 
dur şi fostul său partid, pe 
care l-a prezentat ca fiind 
„predat lui Iohannis şi 
complice la jaful naţional“. În 
plus, zilele trecute, zvonerii de 
serviciu au prezentat şi un alt 
ciudat proiect politic în care 
ar fi implicaţi actuali şi foşti 
„moguli“ de presă.

Altfel, toate merg în ţară 
ca pe roate. În valul patru al 
pandemiei de COVID-19, cu 
secţiile ATI din ce în ce mai 
pline şi cu preţurile facturilor la 
energie scăpate de sub control, 

George
 

Marinescu
românilor nu le rămâne decât să 
constate că umplerea coşurilor 
în piaţă sau la hipermarket le 
creează goluri în stomac şi în 
portofel. Ne linişteşte, însă, 
premierul, care a explicat, 
recent, că de infl aţie se ocupă 
Banca Naţională. În acest 
context, nici nu mai contează 
că nevoia de fi nanţare externă 
a crescut, pentru fi nal de an, 
cu încă două miliarde de euro. 
Doar perspectiva apropierii 
celor două congrese interne 
ale partidelor care până mai 
ieri funcţionau în coaliţia de 

maxime

“
Aproape                   

toţi suntem vinovaţi 

de prosperitatea 

urii

VASILE GHICA

sinaxar
21.09.2021

Odovania Praznicului Înălţării u

Sfi ntei Cruci; Sf. Apostol 

Codrat

înapoi
Am un golf în stomac

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Florin Cîțu a fost zilele u

trecute la Vama Veche și a declarat că 
sezonul estival ar trebui prelungit în 
România. E deja o solicitare pe care 
numai Dumnezeu o poate rezolva. 
Tot Cel de Sus e dator cu o minune 
și vizavi de afi rmația lui Klaus 
Iohannis - golful să devină un sport 
foarte frecventat pe la noi, aproape 
disciplină națională.

Cîțu le-a declarat jurnaliștilor u

că a trecut prin Vamă ca să vadă 
răsăritul, postând câteva imagini pe 
Instagram. Poet, n-ai ce să-i reproșezi, 
chiar dacă s-a făcut remarcat ca 
fi nanțist. Artele și matematica, în 
ciuda tradiției neprietenoase, fac casă 
bună. Sau, dacă nu le iese, măcar 
locuiesc la cort.

Afl at în altă tabără, Ludovic u

Orban are ceva cu artiștii. De pildă, 

cu recomandarea buclucașă a șefului 
statului: „Golful le este accesibil 
celor cu un venit peste medie. Să îl 
promovezi în situaţia actuală e total 
deplasat.“ Intervenția lui Șică nu i-a 
picat bine președintelui. I-a lăsat un 
golf în stomac...

Liviu Dragnea, apărut în u

weekend la televizor pentru prima 
dată de la eliberare, a făcut cronica 
întortocheată a vieții politice, 
economice și a celei oculte din 
România. Doar cancan și fotbal 
n-a discutat mustăciosul, însă a 
livrat câteva bombițe. În opinia 
sa, Iohannis, după terminarea 
mandatului de la Cotroceni, ar fi  
în pericol să nu mai joace golf o 
perioadă. Și nici să mai schieze, nici 
altceva. Adică să ajungă după gratii. 
Și dacă ar fabula, tot nu m-aș simți 
confortabil - Livache face parte din 
aceeași familie, a mâncat parizer pe 
ziar în aceeași sufragerie și a fumat 

tot acolo, cu geamurile închise. 
Cunoașteți fotografi a, era și doamna 
Codruța în peisaj. Când mecanicul 
strâmbă din nas, or, el asta a fost la 
închisoare, știi că o vreme o să tot 
treci pe la service.

Se demonstrează încă o dată u

că secretarul de stat în MAI Raed 
Arafat n-a fost invitat în viața lui la o 
petrecere, la un bairam, cum se zice 
și la noi, la Galați. Arafat consideră că 
un participant la o petrecere dintr-un 
restaurant poate anunţa autorităţile, 
dacă observă că oamenii sunt lăsaţi să 
intre în unitatea respectivă fără a fi  
verifi caţi în conformitate cu regulile 
impuse pentru stoparea pandemiei. 
Mergi la un party? Ciocnești din 
prima un pahar și intri în atmosferă. 
N-ai cum să fi i acolo doar pentru 
delațiune, decât în situația în care ești 
infi ltrat. Și nici atunci nu e ok, că nu 
dansează nimeni cu tine. Sau te calcă 
pe picior. Poate din greșeală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in cauza aceasta, şi numai 
din cauza aceasta, trebuie 
să înţelegi că aşa-zisul 

„măr interzis“ a fost îngăduit 
totdeauna. Dacă nu era permis, 
nu eram nici eu, să umblu cu 
prolegomene, dar nici tu, să bagi 
la cap despre necesitatea ispitei şi 
despre imposibilitatea fi inţei în 
lipsa unui banal şi dulce şi acru 
şi fără de moarte măr. Un singur 
exemplu-i sufi cient pentru a 
realiza importanţa vitală a 
cestui pom ademenitor, mai 
ales când locuieşte-n grădina 
altuia. Dacă ai văzut, şi cred 
sigur că ai văzut, cum se colindă 
cu „fl ori-de-măr” şi cum se pun 

crengi de măr în apă, înainte 
de Crăciun, tocmai pentru 
ca să înfl orească-ntru mereu 
aşteptarea şi întâmpinarea 
Naşterii Domnului, este de prisos 
orice argument în favoarea 
ademenelii. Dacă, în sensul 
acesta, s-au făcut speculaţii 
răutăcioase la nivel biblic, dar 
şi la genunchiul broaştei, toate 
au fost şi mai sunt doar aşa, de 
chichi, de sanchi... de fl orile-
mărului, adică. Aşa, ca să-i 
stea bărbatului măru-n gât, 
dacă lăcomeşte! Aşa, ca să nu 
râvnim la mărul altuia! Aşa, ca 
să cultivăm şi să avem mărul 
nostru, fi ecare! Dar să nu 
refuzăm niciodată, când cineva 
ne dă un măr la poartă, peste 
gard, de poftă, de chichi, de 

sanchi... de toate la un loc! Alt 
fel, acest copac-pom putrezeşte-n 
grădina Aceea şi-n toate grădinile 
din lume, iar şarpele se usucă 
plângând! Nu?... Aşadar, „Hai 
la mere!... (lumea se fereşte)... 
gratis, pe gustate!... hai la mere!/ 
crengile se rup de mere!... lumea 
are alte puncte de vedere!// Iată, 
mama (cu pestelca plină) stă 
încet la poartă şi aşteaptă,/ poate 
vine pofta să scurteze drumul 
de la vorbă pân-la faptă!// Iată, 
vine tata din grădină, numai 
mere poartă-n buzunare,/ şade 
lângă mama şi îndeamnă: hai la 
mere tămăduitoare!// Lumea se 
fereşte cu sfi ală!... şi cu spaimă 
lumea se fereşte!/ trece lumea, 
nu vrea să audă, nu pricepe că-i 
dumnezeieşte!// Trece timpul 

surd... se rupe mărul de atâta 
dulce-grea povară,/ cade pe 
lungimea unui şarpe lămurit că 
trebuie să moară!//... Dacă astfel 
este „cum-se-cade”, ce cădere, 
Doamne, ce cădere!/ Strig prin 
Lumea asta fără lume: hai la 
mere gratis, hai la mere!”
Acestea fi ind zise, te invit 
sub măr! Sub „mărul de 
lângă drum”, pe care l-a pus 
Mihai Beniuc: „Sunt măr de 
lângă drum şi fără gard./ La 
mine-n ramuri poame roşii 
ard./ Drumeţule, să iei fără 
sfi ală,/ că n-ai să dai la nimeni 
socoteală!”//... Nu-i aşa că-i 
frumos!... Dacă nu vii, vorba 
mamei, ai să iei „pasul şi 
lovitura”! Hai, că se îneacă 
şarpele-n lacrimi!  .

tragedia
HAI la MERE!!!

divina

guvernare ar putea avea darul 
de a limpezi apele politicii 
dâmboviţene.

Nu este nicio îndoială că 
românii numără zilele până la 
intrarea în normalitate. De fapt, 
asta facem de peste 30 de ani, 
iar, în loc de aşa ceva, mai afl ăm 
de niscaiva bătăi crunte, prin 
păduri, primite de jurnalişti şi 
activişti de mediu. Totuşi, prinşi 
între tăvălugul scumpirilor 
şi caruselul restricţiilor 
pandemice, am descoperit, de 
curând, o nouă oportunitate 
accesibilă şi liniştită de relaxare. 
În weekend, şeful statului ne-a 
lămurit că golful este un sport 
deloc exclusivist şi poate fi  
practicat la orice vârstă. Iar asta 
este exact ce ne lipsea.  .

nec plus ultra
NEPĂSARE cu FĂPTAŞ 

NECUNOSCUT 

ION ZIMBRU                                            ;NUD=

nimic nu ştiu - ce să învăţ, dacă-s trecut

la nepăsare cu făptaş necunoscut?

nu am fost surd, nu am fost chior,/ n-am stat cu cei care nu vor

să mă priceapă cum, de ce, cât (n)-am pierdut (!)

a fost devreme? când a fost? de ce nu ştiu? -

nu-mi amintesc dacă a fost măcar târziu,

dacă a fost ce va fi  fost/ chiar fără haz şi fără rost

să-nvăţ ce (nu)-s şi ce (n)-oi fi  din tată-n fi u (!)

nimic nu ştiu - de ce şi cât şi cum să cat

şi iertăciune şi osândă la păcat?

mă pedepsesc să (nu) mai mor/ fi indc-am stat ne/păsător

când mi s-a spus că (nu)-s prezent la predicat (!)

nimic nu am - şi nici nu-mi trebuie nimic

şi nu mai vreau nici să blestem şi nici să strig:

dă-mi ce nu am, ia-mi ce mi-ai dat,/ (nu) mă lăsa la dezvăţat

cât timp am spaţiu-n lumânare şi-n covrig (!)

NOTĂ:

;NUD = Neînceperea Urmăririi Divine=

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Focar de COVID-19 
la  Spitalul Judeţean 
din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După câteva luni în care 

lucrurile păreau să fi  reintrat 

în normalitate, criza sanitară 

provocată de virusul SARS-

CoV-2 a scăpat din nou de 

sub control. Spitalul Clinic de 

Urgenţă Galaţi, cea mai mare 

unitate sanitară cu paturi 

din sud-estul României, se 

confruntă cu un nou focar de 

COVID-19, primul din cel de-al 

patrulea val al pandemiei. Mai 

mult, cum numărul pacienţilor 

infectaţi cu noul coronavirus 

și afl aţi în stare gravă este în 

continuă creștere, este nevoie și 

de o suplimentare a paturilor de 

la Terapie Intensivă (ATI). 

Cel mai recent focar de 
COVID-19 înregistrat la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă din 
Galaţi a fost depistat în secţia 
Medicală II. Este vorba despre 
șapte persoane infectate, toate 
provenind din rândul pacienţilor 
internaţi în secţie. „Din cei șapte 
pacienţi diagnosticaţi, patru 
sunt acum izolaţi la domiciliu, 
în vreme ce restul sunt internaţi 

în secţia COVID de la etajul 1 al 
spitalului. În cadrul anchetei epi-
demiologice, s-a efectuat și testa-
rea personalului medico-sanitar, 
precum și a celui auxiliar. Toţi cei 
15 angajaţi testaţi au fost negativi. 

Focarul a fost depistat în momen-
tul în care o pacientă a fost testată 
în vederea externării, rezultatul 
său fi ind pozitiv“, a precizat medi-
cul neurolog Violeta Șapira, pur-
tătoarea de cuvânt a spitalului.

 Vorbim astfel despre primul 
focar de COVID-19 înregistrat în 
noul val pandemic la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă Galaţi, potrivit Li-
lianei Iordăchescu, reprezentan-
ta Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

 Zeci de pacienţi infectaţi, 
internaţi 

În continuare, toate paturile 
din secţia ATI-COVID amenajată 
la Spitalul Judeţean Galaţi sunt 
ocupate. Pentru că pacienţii care 
au nevoie de terapie cu oxigen sunt 
tot mai mulţi, numărul paturilor 
urmează să crească. Și în secţia 
tampon COVID amplasată la eta-
jul 1 al spitalului, aproape niciun 
pat nu a rămas neutilizat. "Avem 
internaţi 56 de pacienţi cu infecţie 
SARS-CoV-2. 12 dintre pacienţi se 
afl ă în secţia ATI-COVID, iar 44 în 
secţia COVID de la etajul 1. De ase-
menea, având în vedere creșterea 
numărului cazurilor de COVID-19, 
precum și necesitatea crescută de 
oxigen a pacienţilor, care necesită 
internare în secţia ATI, s-a solici-
tat suplimentarea numărului de 
paturi din ATI-COVID, de la 12 la 
16“, a adăugat dr. Violeta Șapira. 
. foto Marian Calestru

PENTRU PRIMA DATĂ ÎN CEL DE-AL PATRULEA VAL PANDEMIC  .  ÎMBOLNĂVIRI

Ş OFER RĂNIT 

ÎNTR-O DEPĂŞIRE 

RISCANTĂ
ACCIDENT. Un șofer 

în vârstă de 48 de ani, din judeţul 

Galaţi, a fost rănit, în urma unei 

greșeli pe care a făcut-o în trafi c, 

efectuând o depășire fără să-și 

ia toate măsurile de precauţie. 

Bărbatul se afl a la volanul unei 

mașini, cu care se deplasa pe o 

stradă din localitatea Cuza Vodă. 

A vrut, la un moment dat, să 

depășească o mașină, dar a revenit 

prea rapid pe sensul de mers, 

acroșând mașina în faţa căreia voia 

să treacă. Din impact, autoturismul 

condus de șoferul grăbit a fost 

proiectat într-un cap de pod, cel 

de la volan, care din fericire se afl a 

singur în mașină, fi ind rănit ușor. 

El a fost dus la spital pentru îngrijiri 

medicale, dar nu a rămas internat, 

poliţiștii stabilind totodată că nici 

el și nici celălalt șofer nu se afl au 

sub infl uenţa băuturilor alcoolice. 

Oamenii legii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili cu 

exactitate circumstanţele care au 

favorizat producerea accidentului.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 19 septembrie, în 
judeţ au avut loc 280 de vaccinări 
anti-COVID. 

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, este vorba des-
pre 196 de persoane cărora le-a 
fost administrată prima doză, în 
vreme ce 84 au efectuat rapelul, 
după cum urmează: 141 la Centrul 
drive-thru (106 prima doză și 35 
rapel), 32 doze unice la Baza "Side-
rurgistul“, câte 29 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (17 prima doză și 

12 rapel) și la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (12 prima doză 
și 17 rapel), 18 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (6 prima doză și 12 
rapel), 11 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (7 prima doză și 4 rapel) 
și câte 10 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (9 prima doză și 1 rapel) 
și la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (7 prima doză și 3 rapel). 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ a ajuns 
astfel la 223.697, iar 119.095 gă-
lăţeni au defi nitivat schema de 
imunizare anti-COVID, începând 
cu data de 4 ianuarie. Din acest 
ultim total, 17.042 de persoane 
sunt benefi ciare ale vaccinului 
Janssen (administrat în doză 
unică). Alte 2.549 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-SARS-CoV-2
Peste jumătate din vaccinări 
au avut loc la mall

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci și 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de persoane din 
județul Galați au fost confi r-
mate ca infectate cu COVID-19 
în ultimele 24 de ore. Numărul 
gălățenilor pozitivi izolați la do-
miciliu se apropie de 600, iar al 
celor afl ați în spital, de 190.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 390 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 63 au fost declarați 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 29.090. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 11 persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces în rândul 

pacienților internați cu forme 
grave de boală, ceea ce face ca 
numărul total al deceselor înre-
gistrate la Galați de la începutul 
pandemiei să rămână 979.

La polul opus, luni, 20 septem-
brie, 41 de pacienți internați au 
fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și declarate 
ulterior vindecate să ajungă la 
27.344.

Luni, 20 septembrie, în ca-
rantină instituționalizată se mai 
afl a o singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 589 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină 
la domiciliu ajunsese la 854. În 
izolare instituționalizată se afl au 
187 de  bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
județul Galați au fost efectuate 
206.125 de teste.  .

COVID-19
Unu din șase gălăţeni testaţi 
este declarat bolnav

În continuare, toate În continuare, toate   uu

paturile din secţia paturile din secţia 

ATI-COVID de la ATI-COVID de la 

Spitalul Judeţean Spitalul Judeţean 

Galaţi sunt ocupate Galaţi sunt ocupate 
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Stagiu de formare 
pentru studenţii gălăţeni
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În perioada 15-18 septembrie 
2021, cu binecuvântarea ÎPS Ca-
sian, a avut loc la Mănăstirea 
„Adormirea Maicii Domnului“ 
din comuna Tudor Vladimires-
cu, judeţul Galaţi, un stagiu de 
formare duhovnicească şi artis-
tică, destinat studenţilor de la 
specializarea Teologie Ortodoxă 
Arta Sacră, din cadrul Depar-
tamentului de Teologie al Uni-
versităţii  „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi.

Potrivit unui comunicat remis 
redacţiei, la această Universitate 
de vară, desfăşurată sub generi-
cul „Arta creştină în spirituali-
tatea patristică“, au conferenţiat 
prof. univ. dr. Mihaela Palade de la 
Facultatea de Teologie „Justinian 
Patriarhul“ din Bucureşti şi cadre 
didactice de la Departamentul de 
Teologie din Galaţi.

Studenţii, alături de care au 
participat şi eleve de la clasa de 
Patrimoniu a Seminarului Teolo-
gic Ortodox „Sfântul Apostol An-
drei“, s-au bucurat şi de prezenţa 
unor iconari, care le-au împărtă-
şit detalii practice legate de arta 
realizării sfi ntelor icoane.

În ziua prăznuirii virtuţilor 
teologice întrupate, 17 septem-
brie, Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian a vizitat duhovniceşte mă-
năstirea în care se afl ă un atelier 
de iconografi e. Înalt Prea Sfi nţia 

Sa a susţinut un curs practic de 
iconografi e bizantină în trapeza 
mănăstirii, ce urmează a fi  repic-
tată, evidenţiind dimensiunea 
spirituală a sfi ntelor icoane.

În semn de apreciere pentru 
realizările grafi ce şi icoanele lu-
crate, ierarhul locului a oferit di-
plome de participare cursanţilor 
şi organizatorilor.

Pe parcursul celor patru zile 

de prelegeri, dezbateri, seminarii 
şi ateliere de lucru, studenţii au 
reuşit să aprofundeze teme ma-
jore ale artei creştine şi spiritu-
alităţii patristice bizantine şi să 
deprindă mai bine tehnicile de 
zugrăvire a icoanei.

Participanţii au apreciat ca-
drul ales pentru desfăşurarea 
acestui eveniment cultural, care 
le-a oferit posibilitatea de a pă-

trunde mai mult în spiritualita-
tea monahală.

Activitatea s-a încheiat cu un 
vernisaj al lucrărilor realizate de 
participanţi, în curtea mănăsti-
rii, ocazie cu care una dintre măi-
cuţe a recitat o emoţionantă po-
ezie compusă de Maica Teodosia 
(Zorica) Laţcu, trăitoare în obştea 
mănăstirii şi plecată la Domnul 
în anul 1990. .

LA MĂNĂSTIREA DIN TUDOR VLADIMIRESCU  .  PREGĂTIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că a fost semnat con-
tractul de fi nanţare europeană 
pentru reabilitarea şi efi cienti-
zarea energetică a Şcolii Gimna-
ziale Nr. 29, din cartierul Micro 
19. Lucrările vor viza creşterea 
performanţei energetice a imobi-
lului, cu efecte favorabile asupra 
calităţii mediului ambiental, a să-

nătăţii elevilor şi îmbunătăţirea 
calităţii actului educaţional, prin 
reducerea consumurilor pentru 
încălzire şi scăderea sub 135 kW/
mp/an a energiei consumate, 
precum şi reducerea amprentei 
de carbon a clădirii, ca urmare 
a reducerii consumurilor ener-
getice. La aceste obiective se va 
ajunge prin reabilitarea termică 
a clădirii, instalarea unui sistem 
de panouri solare, modernizarea 
instalaţiei de iluminat, refacerea 
tencuielilor şi a fi nisajelor, pre-
cum şi realizarea unei rampe de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi. Perioada de implementa-
re a proiectului este de 22 luni, iar 
valoarea totală a acestuia este de 
circa 1,85 milioane de lei (inclusiv 
TVA), fi nanţarea fi ind asigurată 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Regional (POR) 2014-2020. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Noaptea Cercetătorilor Euro-
peni va fi  găzduită, anul acesta, 
în premieră, de Colegiul Naţio-
nal „Costache Negri“, în zilele 
de 24 şi 25 septembrie. Noaptea 
Cercetătorilor Europeni 2021, a 
16-a ediţie, se desfăşoară în 29 
de ţări, iar peste 400 de oraşe vor 
fi  gazde ale evenimentului ce îşi 
propune să arate publicului ce 
înseamnă sa fi i cercetător şi cât 
de interesantă poate fi  munca de 
cercetare. „Elevii noştri au pregă-
tit tot felul de activităţi, destinate 
elevilor din clasele primare, gim-
naziale şi liceale. Sunt o mulţime 
de ateliere unde se vor prezenta 
experimente, roboţi, diferite 
curiozităţi. Ne-am pregătit şi cu 
alte surprize: tombole şi concur-

suri cu premii. Având în vedere 
situaţia epidemiologică în care ne 
afl ăm, pentru o bună organizare, 
în zilele de 21 şi 22 septembrie, 
pe site-ul colegiului, http://www.
cncn.ro, se va găsi un formular 
ce trebuie accesat pentru progra-
marea vizitatorilor. Ne dorim ca 
elevii să vină în grupuri mari, 
însoţiţi de cadre didactice. Dacă 
vremea va fi  bună, evenimentul 
se va desfăşura în curte, dacă nu, 
în interior“, ne-a declarat direc-
toarea de la CNCN, Andra Iones-
cu. Aceasta susţine că ediţia de 
anul acesta va fi  una hibrid: pe 
24 septembrie, de la ora 17,00, 
activităţile se vor derula fi zic, 
iar pe 25 septembrie, pe pagina 
de Facebook a evenimentului - 
Noaptea Cercetătorilor Europeni 
2021 - vor fi  încărcate fi lme ce vor 
putea fi  vizionate online. .

contract
Reabilitare şi efi cienţă 
energetică, la Şcoala 29

eveniment
Noaptea Cercetătorilor, 
la Colegiul „C. Negri“

Lucrări de 
consolidare 
a malului 
Bârladului

UMBRĂREŞTI. În 

această perioadă, angajaţii de la 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

Galaţi, din cadrul Administraţiei 

Bazinale de Apă Prut - Bârlad, 

execută lucrări de consolidare 

pe malul drept al râului Bârlad şi 

refac capacitatea de transport a 

albiei regularizate. Lucrările sunt 

executate în comuna Umbrăreşti, în 

albia regularizată a cursului de apă 

Bârlad, informează A.B.A. Prut - 

Bârlad, într-o postare pe Facebook. 

. Cristinel Luca

 MAŞINĂ 

GERMANĂ 

CU NUMERE 

RADIATE

PENAL. Un localnic în 

vârstă de 41 de ani din Vlădeşti 

este cercetat penal după ce a fost 

surprins conducând o maşină fără 

drept de circulaţie în România, 

Autoturismul în cauză a fost tras pe 

dreapta, pe un drum din localitate, 

de un echipaj al Poliţiei de Frontieră. 

Oamenii legii au văzut plăcuţele cu 

numere de Germania, dar, având 

suspiciuni în privinţa valabilităţii 

acestora, precum şi a autenticităţii 

documentelor prezentate de 

conducătorul auto, au făcut 

verifi cări şi au afl at că maşina 

fusese radiată din circulaţie, iar cel 

de la volan nu făcuse demersurile 

necesare să o înmatriculeze. Asta 

l-a costat pe şofer, căruia i-a fost 

deschis un dosar penal pentru 

conducerea unui autoturism 

neînmatriculat.  .M.C. 
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Poliţia vine
la nunţi
şi cumetrii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mulţi dintre gălăţenii care au 

avut un eveniment la fi nele 

săptămânii trecute au avut parte 

de invitaţi nepoftiţi. Poliţiştii, 

jandarmii şi inspectorii de 

muncă au verifi cat peste 120 de 

locaţii, inclusiv saloane unde 

aveau loc nunţi, botezuri sau alte 

evenimente, şi au constatat că 

nu în toate cazurile petrecerile 

se terminau la ora legală, 2,00. 

Pe măsură ce valul patru al 
pandemiei îşi arată tot mai acce-
lerat efectele, autorităţile cu atri-
buţii de control strâng din nou 
rândurile şi le reamintesc gălăţe-
nilor că libertăţile sunt din ce în 
ce mai limitate, odată cu creşte-
rea numărului de contaminări. 
Numai la fi nele săptămânii tre-
cute, timp de trei zile în care cei 
care voiau să marcheze, cât mai e 
cald şi „liber“, un eveniment spe-
cial din viaţa lor, au avut surpriza 
ca la petrecere să apară şi invitaţi 
nepoftiţi.

 Peste o sută de poliţişti, zeci 
de jandarmi şi inspectori de mun-
că au verifi cat, în perioada 17-20 
septembrie, în plin sezon, 125 de 
localuri publice, de la terase la 
baruri, neomiţându-le mai ales 
pe cele care găzduiau petreceri 
cu număr mare de invitaţi. Mai 

multe chefuri au fost „sparte“, 
pentru că invitaţii nu s-au dat 
duşi nici după ora-limită, impu-
să de lege.

„La un număr de nouă resta-
urante s-a stabilit faptul că nu 
a fost respectată ora 2,00 ca oră 
de fi nalizare a evenimentului, 
motiv pentru care s-a procedat 
la legitimarea persoanelor ce se 
afl au în acel moment în locaţia 
respectivă, identifi carea organi-
zatorilor precum şi a adminis-
tratorilor spaţiilor. S-au întocmit 
acte de constatare ce au fost îna-
intate Inspectoratului Teritorial 
de Muncă, instituţie competentă 
pentru luarea măsurilor lega-
le, conform prevederilor Legii 
55/2020 şi a Anexei nr. 3 a H.G. 
932/2021“, a explicat ag. şef. prin-

cipal Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Conform 
actelor normative menţionate, 
sancţiunile vor fi  aplicate de 
inspectorii de muncă, vizaţi fi -
ind organizatorii evenimentelor 
şi administratorii localurilor. 
Amenzile pot ajunge, în astfel 
de cazuri, până la 5.000 de lei. 

Controalele privind măsurile de 
limitare a efectelor pandemiei 
vor continua în perioada urmă-
toare, vizate fi ind nu doar eve-
nimentele care adună un număr 
mare de persoane, ci şi locurile 
aglomerate: pieţe, centre comer-
ciale şi mijloace de transport în 
comun. .

CHEFURILE ÎNCHEIATE ÎN ZORI, AMENDATE  .  CONTROALE

 SCĂPAT                 

CA PRIN MINUNE 

DIN MAŞINA 

RĂSTURNATĂ
NOROC. Un şofer în vârstă 

de 75 de ani din judeţul Galaţi a 

scăpat cu doar câteva zgârieturi 

după ce autoturismul pe care îl 

conducea a ieşit în decor, între două 

localităţi de pe DN 24D. Bărbatul se 

afl a la volanul unei maşini, cu care 

se deplasa dinspre Vârlezi către 

Crăieşti, iar într-o curbă a pierdut 

controlul direcţiei de mers şi a ieşit 

de pe carosabil, răstur nându-se. 

În urma impactului, şoferul s-a 

ales cu câteva răni uşoare. Poliţiştii 

au stabilit că nu băuse, dar l-au 

dus totuşi la spital pentru probe 

biologice. În cauză a fost deschisă o 

anchetă pentru vătămare corporală 

din culpă, pentru a se stabili 

circumstanţele în care a avut loc 

evenimentul.  . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parcarea de la blocurile Siret, 
din centrul Galaţiului, situată lân-
gă sediul Institutului de Proiectări 
Judeţean, se transformă în lac la 
fi ecare ploaie, ne scrie Alexandra 
Vrabie, care sugerează că „Primă-
ria ar trebui să fi nanţeze progra-
mul «Prima barcă» sau măcar «Pri-
ma pereche de cizme de cauciuc»“ 
pentru locuitorii din zonă. „La fi -
ecare ploaie, fi e şi de doar câteva 
minute, parcarea blocurilor Siret 
se transformă în lac şi zona devine 
aproape necirculabilă. Există o ca-
nalizare, plasată în partea înaltă a 
parcării, însă asfaltul este foarte 
denivelat şi adună apa în părţile 
tasate. După ploaie, apa rămâne 
acolo cu zilele, daca nu se apucă 

vecinii de pompat apa, în timpul 
lor liber şi cu echipamentul lor. 
Stăm în centrul oraşului şi avem 
condiţii mai proaste ca în pădure. 
Primăria Galaţi ar trebui să fi nan-

ţeze programul «Prima barcă» sau 
măcar «Prima pereche de cizme 
de cauciuc», dacă nu este capabilă 
de altceva - nu se poate ieşi din par-
care fără să te umpli pe picioare 

şi pe încălţăminte de apă, de noroi 
şi, când se usucă, de praf. Primăria 
nu face nimic, deşi suntem mul-
ţi dintre vecini nemulţumiţi de 
acest aspect“, ne-a scris cititoarea 
noastră, ataşându-ne şi câteva fo-
tografi i.  În contextul în care, în 
acest weekend, unul dintre cele 
mai citite texte de pe site-ul „Vie-
ţii libere“ a fost cel referitor la apa 
meteorică facturată de Apă Canal, 
putem spune - glumind amar - că 
există şi o parte bună în această si-
tuaţie: deoarece apa care bălteşte 
în parcare n-a ajuns în sistemul de 
canalizare, înseamnă că e gratis, 
adică locatarii din zonă nu mai 
trebuie să o şi plătească. Sperăm 
însă ca autorităţile care ne citesc 
să ia măsuri pentru remedierea 
problemei. . foto Alexandra 

Vrabie

sesizare
Lacul din centrul Galaţiului

239,0731OO

gram aur

4,5341OO

franc elveţian gra

4,2275 OO
dolardola

4,9481OO

euro
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Peste 3.300 de cazuri 
confirmate, din doar 
21.000 de teste
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Până luni, 20 septembrie 2021, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 1.152.052 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus, în timp ce 1.079.814 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.342 de cazuri noi de persoa-
ne infectate cu SARS-CoV-2, 
acestea fiind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou 
confirmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-

zitivi, 399 de persoane au fost 
reconfirmate.

Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucra-
te 9.395.743 de teste RT-PCR și 
2.884.497 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 7.109 teste RT-PCR 
(3.589 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 3.520 
la cerere) și 14.010 teste rapide 
antigenice.

Tot până luni, 20 septembrie, 
au decedat 35.592 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2. În intervalul 19 septembrie 
(ora 10,00) - 20 septembrie (ora 
10,00), au fost raportate 78 de de-
cese (43 de bărbaţi și 35 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale 

din Arad, Argeș, Bacău, Brașov, 
Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Caraș-
Severin, Călărași, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa, Dolj, Gorj, Hunedoa-
ra, Ialomiţa, Maramureș, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Sibiu, Teleorman, Timiș, 
Vaslui și București.

Dintre cele 78 de decese, patru 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, patru la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, 24 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 25 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
21 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. Dintre decesele înregis-
trate, 67 au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
opt pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
trei pacienţi decedaţi nu au fost 

raportate comorbidităţi până în 
prezent. Nu au fost raportate de-
cese anterioare intervalului de 
referinţă.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.884. 
Dintre acestea, 952 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor, 
230 sunt minori, 210 fi ind inter-
naţi în secţii și 20 la ATI.   

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 29.093 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 6.990 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 56.969 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 223 de per-
soane. .

RATĂ DE INFECTARE ÎN CREȘTERE . COVID-19

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Fondul de garantare a asigura-
ţilor (FGA) a anunţat că primește, 
începând din 20 septembrie, ce-
reri de deschidere de daună de la 
posibilii creditori de asigurări ai 
City Insurance. Cu toate acestea, 
FGA va începe să facă plăţi doar 
după declararea defi nitivă a fali-
mentului societăţii de asigurări. 
Anunţul FGA vine în contextul 
în care, vineri, Autoritatea de 
Supraveghere Financiară (ASF) a 
hotărât să constate starea de in-

solvenţă a liderului pieţei RCA, 
City Insurance, și să îi retragă 
autorizaţia de funcţionare. Com-
pania se îndreaptă, așadar, spre 
faliment.

„Potrivit legii, doar de la data 
publicării deciziei ASF în Moni-
torul Ofi cial al României credi-
torii de asigurări ai Societăţii 
de Asigurare Reasigurare City 
Insurance SA pot depune cereri 
de plată la FGA (Anexa nr. 10) sau 
cereri de restituire primă (Anexa 
nr. 9). 

Cererile de plată se pot depune 
începând cu data publicării deci-

ziei ASF de retragere a autorizaţi-
ei asiguratorului și până la maxi-
mum 90 de zile de la rămânerea 
defi nitivă a hotărârii de deschi-
dere a procedurii de faliment. 
Pentru creanţele de asigurări 
născute ulterior rămânerii de-
fi nitive a hotărârii judecătorești 
de deschidere a procedurii de 
faliment, cererile de plată pot fi  
depuse în maximum 90 de zile 
de la data nașterii dreptului de 
creanţă al creditorului de asi-
gurări“, se arată în comunicatul 
Fondului. FGA face apel către 
potenţialii creditori de asigurare 

să depună solicitările on-line sau 
prin intermediul unui serviciu 
poștal (la adresa: strada Vasile 
Lascăr nr. 31, CP: 020492, sector 
2, București). Toate explicaţiile 
necesare pentru demararea pro-
cesului de depunere a cererilor 
de deschidere a dosarelor de da-
ună sau a cererilor de plată sunt 
postate pe site-ul FGA (www.fga-
romania.ro). Tot aici pot fi  găsi-
te formularele necesare pentru 
deschiderea dosarelor de daună 
și pentru cererile de plată.  .

garantare
Dosarele de daună pentru poliţele City Insurance, preluate de FGA

PSD ignoră 
partidul 
lui Dragnea

DEZINTERES. Anunţul făcut dumini-

că seară de fostul lider PSD, Liviu Dragnea, că va 

susţine apariţia unui nou partid pe scena politică 

a fost total ignorat de liderii PSD, în ședinţa con-

ducerii întrunită luni dimineaţă, au declarat, pen-

tru G4Media.ro, surse din partid. De altfel, pur-

tătorul de cuvânt al PSD, Radu Oprea, a afi rmat 

că nu vede ceva nou în privinţa partidului anunţat 

de Liviu Dragnea, pentru că în trecut astfel de 

iniţiative au avut şi alţi foşti lideri ai formaţiunii, dar 

au ajuns în zona neparlamentară. „Bănuiesc că 

se va întâmpla acelaşi lucru, adică nu văd ce ar 

fi  nou, astfel încât acest demers să fi e de o altă 

natură“, a declarat Oprea.  . G.I.M.

AUR 

PROTESTEAZĂ 

FAŢĂ 

DE BLOCAREA 

MOŢIUNII 

DE CENZURĂ
GREVĂ. AUR intră în grevă 

parlamentară pe termen nelimitat, 

în semn de protest faţă de blocarea 

moţiunii de cenzură, a informat, 

luni, senatorul Sorin Lavric. „Am 

anunţat în Biroul permanent al 

Senatului că Partidul AUR intră în 

grevă parlamentară, în semn de 

protest faţă de blocarea moţiunii 

de cenzură. Fireşte că protestul 

nostru sub forma grevei nu va 

avea niciun efect, ei fac ce vor, 

însă este singurul mod în care 

putem atrage atenţia asupra 

acestui abuz“, a precizat Lavric, 

care este secretar al Senatului. El 

a adăugat că senatorii AUR vor fi  

prezenţi în plen, însă nu vor vota, 

iar ulterior vor merge la Camera 

Deputaţilor pentru a protesta din 

nou. „Senatorii AUR vor fi  în plen, 

dar vom sta sus, la balcon. Nu vom 

participa la dezbateri şi nu vom 

vota, iar apoi, la ora 15,00, vom 

merge toţi la Camera Deputaţilor, 

unde vom protesta din nou. Seara 

vom merge în Piaţa Victoriei, ca să 

prelungim greva cu celălalt protest 

legat de celălalt abuz şi anume 

acest certifi cat verde, care este, 

de fapt, o patalama de segregare 

medicală a românilor. Aşadar, 

AUR se afl ă în grevă pe termen 

nelimitat“, a mai spus Sorin Lavric. 

Greva parlamentară a AUR va 

înceta când moţiunea de cenzură 

va fi  dezbătută. . G.I.M.
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CAMPANIE PENTRU 

CONŞTIENTIZAREA 

RISCURILOR 

DEPRESIEI
ADOLESCENŢI. Rea-

lizatorii fi lmului românesc „Otto 

Barbarul“, a cărui premieră în 

cinematografe va avea loc pe 24 

septembrie, alături de depreHUB, 

primul hub antidepresie din 

România, lansează campania „Nu 

da doar cu SEEN“, potrivit viata-

medicala.ro. Datele Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii arată că 

jumătate dintre cazurile de tulburări 

emoţionale apar în jurul vârstei de 

14 ani. Prin această campanie, 

iniţiatorii își doresc să atragă atenţia 

publicului asupra problemelor 

adolescenţilor, mai ales atunci 

când aceștia trec prin perioade 

difi cile. Este un îndemn la empatie, 

la ascultare. Prin linia gratuită de 

telefon disponibilă pe deprehub.

ro, campania îi încurajează pe toţi cei 

implicaţi - părinţi, adolescenţi și 

cadre didactice - să ofere 

sau să ceară suport 

psihologic.  . R.B. 

Majoritatea 
copiilor 
mănâncă 
zilnic dulciuri

STUDIU. Doi din trei copii mănâncă 

dulciuri zilnic, iar 30 la sută dintre ei nu 

mănâncă fructe în fi ecare zi, se arată într-

un studiu Reveal Marketing Research, care 

îşi propune să tragă un semnal de alarmă 

asupra faptului că deprinderile alimentare 

greşite pe care părinţii le transmit copiilor 

reprezintă o urgenţă la nivel naţional, din 

cauza efectelor pe termen lung pe care 

acestea le au asupra sănătăţii celor mici, 

transmite Agerpres. Nutriţioniștii reco-

mandă ca cei mici să mănânce dulciuri 

procesate o dată sau cel mult de două ori 

pe săptămână.  . Remus Basalic

Asistenţă medicală 
gratuită, pe baza cardului 
european de sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care călătoriţi în ţările 

membre ale Uniunii Europene, 

ale Spaţiului Economic European 

(Islanda, Liechtenstein, 

Norvegia), în Confederaţia 

Elveţiană sau în Regatul Unit al 

Marii Britanii și Irlandei de Nord, 

cardul european de asigurări 

sociale de sănătate (CEASS) 

vă oferă dreptul de a benefi cia 

gratuit de servicii medicale 

disponibile în sistemele publice 

de sănătate din ţările respective. 

Pentru a obţine acest document 

trebuie să fi ţi asigurat în sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate 

din România. 

Pentru asiguraţii din judeţul 
Galaţi, acest document poate fi  
obţinut gratuit de la Casa de Asi-

gurări de Sănătate (CAS) Galaţi. 
”Persoanele asigurate pe terito-
riul României pot solicita cardul 
european de sănătate, document 
care le dă dreptul la asistenţă 
medicală devenită necesară în 
tim pul șederii temporare pe te-
ritoriul statelor membre UE, al 
Spaţiului Economic European, 
al Confederaţiei Elveţiene sau al 
Regatului Unit al Marii Britanii și 
Irlandei de Nord. Este posibil ca, 
pentru anumite servicii, să fi e 
necesară coplată, chiar dacă, în 
România, aceleași servicii sunt 
decontate integral. Acest lucru de-
pinde de sistemul de asigurări din 
ţara în care ne sunt acordate aceste 
servicii”, explică George Toderașc, 
președintele CAS Galaţi.

 Totuși, acest card nu acope-
ră situaţia în care persoana asi-
gurată merge într-unul dintre 
statele europene din categoriile 

enumerate mai sus în scopul ob-
ţinerii unui tratament medical 
planifi cat.

 Dacă asiguratul se afl ă pe te-
ritoriul unui stat membru euro-
pean și, din diverse motive, nu se 
mai afl ă în posesia CEASS (nu l-a 
solicitat la plecare, l-a pierdut, a 
fost distrus sau i-a fost furat, ori 
dacă documentul emis de autori-
tăţile române nu este recunoscut 
de furnizorul de servicii medica-
le unde este prezentat sau în orice 
altă situaţie similară), persoana 
în cauză trebuie să solicite certi-
fi catul provizoriu de înlocuire a 
cardului european de sănătate. 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate îi va trimite certifi catul 
la adresa menţionată, în termen 
de 24 de ore. Acest certifi cat pro-
vizoriu îi dă asiguratului aceleași 
drepturi precum cardul euro-
pean de sănătate. 

 Cum se obţine 
documentul 

”Asiguratul depune în scris, 
la sediul casei de asigurări de 
sănătate în evidenţa căreia se 
afl ă, o cerere tip însoţită de o 
copie a actului de identitate. CAS 
Galaţi solicită și dovada calită-
ţii de asigurat (atestată printr-o 
adeverinţă obţinută de la locul 
de muncă - n.red.). Persoana asi-
gurată va intra în posesia car-
dului în termen de maximum 
șapte zile lucrătoare de la data 
înregistrării cererii în sistemul 
informatic unic naţional. Peri-
oada de valabilitate a cardului 
este de doi ani de la data emi-
terii”, concluzionează George 
Toderașc.

 Cererea pentru eliberarea 
cardului poate fi  descărcată de 
pe adresa casan.ro/casgl/page/
card-european.html. .

ÎN STATELE UNIUNII EUROPENE  .  DOCUMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Adriana Pistol, reprezentan-
ta Institutului Naţional de Să-
nătate Publică (INSP), estimează 
că în România s-ar putea ajun-
ge la peste 15.000 de cazuri de 
infectare pe zi, la fi nalul lunii 
octombrie, dacă oamenii nu se 
vaccinează și nu respectă regu-

lile anti-COVID. Declaraţia a 
fost făcută în cadrul unei con-
ferinţe de presă care a avut loc 
sâmbătă.

 Conform reprezentantei 
INSP, în ultimele șapte zile, nu-
mărul cazurilor COVID-19 s-a 
dublat, transmite Mediafax. Este 
o creștere bruscă, explicată prin 
numărul mic de persoane vacci-
nate, prin transmiterea comuni-

tară, dar și prin nerespectarea 
măsurilor anti-COVID.

La rândul său, Andrei Baciu, 
secretar de stat al Ministerului 
Sănătăţii, a declarat, sâmbătă, că 
spitalele din România nu se vor 
închide în timpul valului 4 al 
pandemiei. Nu vor mai fi  spitale 
COVID și spitale non-COVID, toţi 
pacienţii vor primi tratament, a 
explicat Baciu. Reprezentantul 

Ministerului Sănătăţii a mai spus 
că strategia pentru valul 4 al pan-
demiei stabilește că spitalele vor 
rămâne deschise.

 În primul an al pandemiei, 
pacienţii cu boli cronice au avut 
difi cultăţi în a accesa serviciile 
medicale oferite de spitale, după 
ce unele unităţi sanitare cu pa-
turi au tratat exclusiv paci-
enţi COVID-19. .

INSP
Se estimează o creștere a numărului cazurilor de COVID-19

George Toderaşc, George Toderaşc,   uu

preşedintele CAS Galaţipreşedintele CAS Galaţi
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fotbal
Unirea Braniștea nu are adversari!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul judeţean de fot-
bal este dominat, încă din start, 
de Unirea Braniștea. Trei victorii 
din tot atâtea partide, plus numă-
rul mare de goluri administrate 
adversarelor demonstrează că, 
cel puţin deocamdată, liderul nu 
are adversari.

 În etapa a treia a Ligii a IV-a, 
Unirea a jucat cu Voinţa Cudalbi, 
considerat derbiul rundei, după 
egalitatea de puncte dintre cele 
două. În realitate, însă, nu a fost 
vorba despre niciun derbi, gaz-
dele impunându-se cu un scor 

categoric: 8-0 (3-0), ratând și un 
penalti prin Spânache. Autorii 
golurilor: Spânache 3, Murgoci 
2, Atanasie, Manea și Lăutaru.

 Arbitrul Ciprian Carp, ajutat 
de asistenţii Andrei Toma și Lu-
cian Tiron (observator Cătălin 
Savu), a condus formaţiile:

 Unirea: Vlasie - Popa, Manea, 
Codreanu, Hilohi, Stoian, Năpâr-
lică, Murgoci, Blănaru, Anastasie, 
Spânache. Au mai jucat: Lăutaru, 
Ciotârcă, Bursuc, Antofe și Grădi-
naru (antrenor Ionuţ Niculcea).

 Voinţa: Bâzgan - Brânzoi, Bo-
bocea, Dajboc, Serea, G. Stoian, 
Chiciuc, Dragomir, Velicu, Dumi-
tru, Matei. Au mai intrat: M. Sto-

ian, Gologan, Dumitru și Costia 
(antrenor Nicușor Drăguţ).

 Iată și celelalte rezultate: 
Muncitorul Ghidigeni - Victo-
ria Independenţa 3-1, Avântul 
Vânători - Covurluiul Tg. Bu-
jor 1-1, Quantum Club - Gloria 
Ivești 1-3, Viitorul Umbrărești - 
Agrostar Tulucești 4-3 și Avântul 
Drăgănești - Răzeșii Valea Măru-
lui 4-0 (Răzeșii este echipă recent 
înfi inţată și nu are nicio legătură 
cu Avântul Valea Mărului). Cla-
samentul la zi se prezintă astfel: 
1. Unirea Braniștea 9 p (golaveraj 
26-1), 2. Gloria Ivești 9 p (13-4), 3-5. 
Quantum Club, Ghidigeni și Cu-
dalbi, toate cu câte 6 puncte.

• În Liga a V-a au fost meciu-
rile etapei a doua, încheiate cu 
următoarele rezultate: Avântul 
Matca - Viitorul Costache Negri 
2-0, ACS Tudor Vladimirescu - 
Foresta Șendreni 1-4, Luceafărul 
Berești - Siretul Piscu 4-2, Zorile 
Griviţa - Viitorul Frumușiţa 1-1, 
Șoimii Foltești - Inter Tudor Vladi-
mirescu 3-0, Voinţa Cișmele - Fla-
căra Pechea 1-2 și Lascăr Schela 
- Mălina Smârdan 4-3. Meciul Si-
retul Cosmești - Prutul Vlădești a 
fost amânat. În frunte se afl ă trei 
formaţii cu câte 6 p, departajate 
de golaveraj: Luceafărul Berești 
(11-2), Lascăr Schela (10-3) și Fo-
resta Șendreni (8-3). .

Avalanşă de goluri, 
în meciurile de la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend, ambele echipe 

gălăţene participante în 

Divizia A de handbal au jucat 

pe teren propriu, reuşind să 

obţină victorii la scor. O primă 

explicaţie ar putea fi  forma 

bună manifestată de echipele 

noastre, pe de o parte, dar și 

programarea competiţională 

care le-a adus în faţă partenere 

de joc mai facile. Una peste 

alta, echipele noastre nu au 

făcut economie de efort și le-

au marcat adversarelor nu mai 

puţin de 74 de goluri, având 

numai 41 primite. 

 Fetele de la
CS Municipal, 39-22 cu 
CNE Sfântul Gheorghe 

În competiţia feminină, gălă-
ţencele de la CSM le-au avut ca 
adversare pe tinerele jucătoare de 
la Centrul Naţional de Excelenţă 
Sf. Gheorghe, centru condus de 
gălăţeanca Gabriela Artene, an-
trenor coordonator, unde activea-
ză și 12 junioare gălăţene, la cele 
trei categorii de vârstă: junioare 
I, II și III.

 În ciuda scorului sever cu care 
s-a încheiat jocul (condus de arbi-
trii C. Murariu și Cl. Tabacariu - 
din Roman), junioarele au avut în 
primele minute 3-0 pe tabelă! În 
continuare, lucrurile și-au urmat 
cursul fi resc, elevele lui Valeriu 
Costea impunându-se cu scorul 
de 39-22 (24-12). Se înţelege, pe 
teren a existat, practic, o singură 
echipă, „în care fetele s-au achitat 
de sarcinile de joc. Creștem încet 
și frumos“, a ţinut să sublinieze 

tehnicianul gălăţean. De notat 
că toate fetele de pe foaia de arbi-
traj, cu excepţia portarilor, și-au 
trecut numele pe lista marcatoa-
relor. Iată numele acestora: Ana 
Maria Micu, Nicoleta Petre, Roxa-
na Ivanov, Bianca Aron - Cristina 
Andriţa 3 goluri, Mădălina Cona-
che 4, Daniela Corban 2, Nikolina 
Knezevici 3, Ana Maria Lopătaru 
5, Cristina Marcu 3, Andreea 
Prescură 1, Iulia Eiler 2, Mălina 
Bichir 2, Iulia Sava 3, Mădălina 
Mureș 5 și Iasmina Ichim 6. Din 
lotul gălăţencelor mai fac parte 
Raluca Tănasă, Andreea Merlă și 
Liliana Ticea.

 După două etape, fetele noas-
tre au obţinut maximum de 

puncte - șase (golaveraj 62-42) și 
se afl ă pe locul întâi.

 În etapa a treia, CSM va juca 
în deplasare, la HC Femina Piatra 
Neamţ.

 CS Universitatea, victorie 
la fel de categorică 

În competiţia masculină, "stu-
denţii“ gălăţeni au dominat cate-
goric disputa cu echipa a doua a 
CSM Vaslui, pe care și-au adjude-
cat-o la un scor liniștitor: 35-19 
(15-9). În fruntea marcatorilor s-a 
afl at Rareș Costea, cu 12 reușite. 
Iată și numele celorlalţi jucători 
trimiși în teren de antrenorul 
Florin Andronic: Bogdan Fuică 
și fraţii Alexandru și Florin Dinu 

(portari) - Robert Soare 4 goluri, 
Ionuţ Prună 1, Mihai Butea, Necu-
lai Lefter 1, Cosmin Olaru 2, Tudo-
rel Bădărău 1, Silviu Frangulea 3, 
Ionuţ Andrei 3, Daniel Ionescu 2, 
Cristian Mârșiu 3, Iulian Chertif 
3 și Bogdan Zaharia. Din lot mai 
fac parte: Marius Ștoalfă, Cezar 
Zaharia, Cristian Ioniţă, Ștefan 
Pascu și Alexandru Domoc.

 CSU Galaţi mai are colege de 
competiţie, în Seria A a Diviziei 
A, următoarele echipe: Politeh-
nica Iași - cu care va juca în week-
end, în deplasare, CSM Botoșani, 
CSM II Suceava, CSM II Bacău, 
CSM II Focșani și HC Pietricica 
Piatra Neamţ. . foto Sportul 

Ilustrat

ÎN CEL DE-AL DOILEA EȘALON  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Echipa 
feminină 
pregătește 
noul sezon

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
României“, 
la faza 
şaisprezecimilor

FOTBAL. Astăzi începe faza şaispre-

zecimilor ediţiei 2021-2022 a „Cupei Româ-

niei“ la fotbal. Cele patru meciuri de astăzi 

sunt: Şomuz Fălticeni - Voluntari, Baia Mare - 

Poli Iaşi, Petrolul - FCU Craiova şi CS Mioveni 

- Rapid. Iată şi celelalte 12 meciuri: FC Argeş 

- FC Botoşani, VA Oradea - Hermannstadt, 

Concordia Chiajna - Gaz Metan, Miercurea 

Ciuc - Chindia, CSM Slatina - Dunărea Călă-

raşi, FC Buzău - Academica Clinceni, Unirea 

Slobozia - Poli Timişoara, Farul - Sepsi, CS 

Hunedoara - FCSB (miercuri), CSO Filiaşi - 

UTA, Ripensia - Dinamo şi CFR Cluj - CSU 

Craiova (joi). .   Florin Radu

VOLEI. Încet-încet, noua 

echipă feminină de volei a Galaţiu-

lui, CSU Hygienium, și-a intrat în 

programul pregătirilor pentru viitorul 

sezon, în care va activa în eșalonul 

secund - Divizia A2. Gălăţencele au 

fost repartizate în Seria Est, alături 

de Academia de Volei Constanţa, 

FC Argeș Volei, Bravol Brașov, 

CSM Focșani 2007, ACS Sport 

Brăila, CSM II București și Colegiul 

Tehnic Feroviar Mihai I București. 

Startul actualului sezon va fi  peste 

o lună, pe 23 octombrie, când 

echipa Galaţiului va primi vizita 

focșănencelor de la CS Municipal.

BOX. „Federaţia Română de 

Box a stabilit datele de desfășurare 

ale competiţiilor ofi ciale de toamnă, 

primul concurs, «Naţionalele» de 

juniori, urmând a avea loc la Piatra 

Neamţ, în perioada 25-31 octom-

brie. Va urma Campionatul Naţional 

al cadeţilor, 10-17 noiembrie, locaţia 

nefi ind încă stabilită. Până atunci, 

continuăm antrenamentele zilnice“, 

ne-a spus antrenorul emerit Costel 

Burlacu, cel care îi pregătește pe 

pugiliștii de la Dunărea Galaţi. De 

la acesta am afl at că a efectuat 

o deplasare la Ploiești, pentru un 

sparring. Pentru evoluţia lor, i-a 

remarcat pe Florin Condrache (ca-

tegoria 40 kg), Marcu Andrei (43 kg), 

Daniel Irofte (48 kg), Albert Irimescu 

(67 kg), Sebastian Dănilă (57 kg), 

Călin Bulgaru (50 kg) și Alexandru 

Suvache (57 kg). .
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GOSPODINA
Într-un timp, o gospodină grasă, lată, multă, mare,
netezea-n bucătărie freza unui cap de peşte...
şi se repezea la muşte şi se repezea la sare...
înţeleaptă ca tigaia, medita milităreşte:
nu-i deloc în ţara asta ordine şi disciplină,
e o lene generală, peste tot - golani şi curve...
ăl de sus e tatăl nostru, el mai poate să ne ţină...
nu mai păstoreşte cârpe, nu mai iartă boarfe, rufe;
când îl văd cum vă zâmbeşte, mă apucă libidoul,
mă apucă tremuriciul, îmi încalţ pe dos gumarii...
jos cu intelectualii care ne de/scriu eroul,
intre-n mă-sa populimea, mieloruşii şi maghiarii...
eu pe el îl vreau în frunte... (şi acum şi altă oară)...
fără să gândesc o iotă, nimeni nu mă mulţumeşte,
toţi nu fac nici o leţcaie, toţi-s cât o barză chioară...
nu am bani, însă iubirea pentru el mă primeneşte!
Astfel ferma gospodină-şi luneca pe derdeluşul
creierului meditarea, (zg)ura ei tovărăşească!...
(istovită de plăcere, căută rapid culcuşul)...
Nesărat… capul de peşte începu să se-mpuţească! 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
.  Gălăţenii sunt convinși că vor 

fi  nevoiţi să achite taxă de pod, nu 

și vecinii lor. „Mi-a zis mie cineva 

care cunoaște pe altcineva, care 

are o soră vitregă cu un cumnat 

care lucrează la o pizzerie la care 

mai vine câteodată un maistru de 

la pod. Eh, maistrul ăla a zis că așa 

va fi “, ne-a dezvăluit un cetăţean, 

înfi erbântat că podul a apărut numai 

pentru a pune paie pe foc.

 Vă vine să credeţi cât de tare 

dezavuează Galaţiul construcţia 

începută din ordinul fostului premier 

brăilean Tudose? „Până acum 

câteva săptămâni, nici nu voiam 

să intru în apă, dar acum deja mă 

bălăcesc până la genunchi. În câţiva 

ani o să învăţ să înot, că am început 

cursurile, și o să traversez Dunărea 

pe propriile forţe, nu vreau să aud 

de nenorocirea asta inventată de 

brăileni. Se cred atât de deștepţi? 

La revedere, oricum Dacia Unirea o 

să retrogradeze!“, ni s-a destăinuit 

un pensionar din Micro 40.

 Ca să nu vadă șantierul de peste 

fl uviu, atunci când au treabă prin 

Brăila, ai noștri evită drumul de pe 

dig, dar și centura ocolitoare. Ei 

spun că s-ar observa ceva și după 

ce ieși din Baldovinești. „Ne merge 

rău dacă-l vedem. Că e pisica 

neagră sau podul e tot aia. De aceea 

preferăm să plecăm pe la Focșani 

spre Brăila“, se justifi că mulţi dintre 

ei. , Și vreau, și pod 

alte poveşti
Se iau cursuri 
de înot

Luminiţe de brad 
pe podul 
de la Brăila?

Ai noștri cred că au fost 

jefuiţi odată cu dărâmarea 

garajelor. Categoric, e lucru 

necurat la mijloc. Să faci totul 

pentru dezvoltare, pentru 

infrastructură? Ceva se leagă, 

și se leagă cu materie primă din 

Galaţi.

Prea multe fotografi i
Eternul război al orgoliilor 

Galaţi - Brăila a fost cultivat și 
mai tare de când cu ridicarea 
construcţiei lăudate săptămânal 
de mai toată presa românească. 
Cum mai apare un stâlp, cum ne 
trezim cu o galerie foto, apoi ne-
număratele vizite ale reprezen-
tanţilor Guvernului benefi ciază 
de o ilustrare glamour. Recent 
au luat faţa tuturor investiţiilor 
din Galaţi acele beculeţe care 
scot spectaculos în evidenţă 
scheletul tot mai evident al po-
dului care va traversa Dunărea 
înaintea bacului. De fapt, acesta 
este un artifi ciu de exprimare, 

bacul nu va mai exista pe bătrâ-
nul fl uviu.

E fără precedent
Totuși, gălăţenii, știind că 

orașul vecin își va trage spuza pe 
turta sa, încep să regrete micile 
feriboturi cu care și Noe traversa 
bălţile înainte de a-și face Arcă. 
Și există și unele acuzaţii incre-
dibile, după ce opinia publică a 
admirat instalaţia de iluminare a 
podului de lângă dig. „Haideţi să 
nu-i mai lăudăm atât pe brăilenii 
ăștia, nu-s așa de grozavi precum 
par. Știţi de unde sunt becurile 
alea de la pod? Suntem mai mul-
ţi cetăţeni ai Galaţiului care am 
ajuns la această concluzie. Noi 
aveam instalaţiile de brad în gara-
je, dar după ce primarul Puchea-
nu ni le-a dărâmat, n-am mai găsit 
nimic, nici măcar salopetele de 
Sidex cu care mai mergeam la un 
grătar. Deci luminiţele noastre de 
brad sunt pe podul de la Brăila. Să 
le fi e rușine!“, ne-a scris o asociaţie 
de proprietari din Mazepa 1.

Tabla noastră, 
construcţia lor

Unii dintre concitadini sunt 
de părere că obiectivul de pro-
porţii din judeţul rival benefi-
ciază și de metal confiscat din 
combinatul siderurgic. „Vino-
vat este și Marius Stan, fostul 
edil, că de la el a început pros-
tia cu dărâmarea garajelor. Noi 
agonisiserăm acolo sute, poate 
mii de kilograme de tablă, de 
fier de toate felurile. Le-am luat 
și noi cum am putut, la sfârșit 
de tură, ne mai înţelegeam cu 
paznicii. Dar erau pentru noi. 
Când am rămas fără garaje, 
n-am putut să ne depozităm acel 
fier în apartamente, așa că au 
venit brăilenii și ni l-au furat. Și 
acum l-au pus la pod ca să-i apla-
ude toată România. Îi urâm, nu 
suportăm nici construcţia asta, 
noi tot cu bacul vom circula“, 
s-au exprimat câţiva locatari 
ai cartierului Dunărea. Cine 
va câștiga, podul sau bacul? 
. Galaţi Galaction

Chiar așa, de ce să tot lăudăm podul de peste Dunăre? u

situaţie 
Am primit nenumărate mesaje de la gălăţeni

De la „Andreiana 
Juventus“ 
la Oţelul

TRANSFER. Mare pagubă că ex-di-

rectorul fundaţiei „Andreiana Juventus“, Valentin 

Munteanu, a devenit un pic de șef în Primăria Ga-

laţi! Asta deși entitatea pe care a condus-o până la 

1 august a fost vizată de mai multe controale, fi ind 

descoperite nereguli. E mai bine că Munteanu nu 

a intrat la echipa de fotbal Oţelul, acolo unde urma 

să ajungă datorită CV-ului. Se pare că nu toţi anga-

jaţii administraţiei locale știu ce hram purta funda-

ţia: „De ce să vină la Primărie? A fost la Juventus, 

să meargă la Oţelul, că tot dăm bani și la fotbal. Nu 

oricine vine de la clubul ăla italian“. Nu vă spunem 

cui îi aparţine replica, s-ar bloca sistemul competi-

ţional.   . Andreiana lu’ Manole

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

SUBMARIN COSORESCU 

Guvernul i-a u

demis pe 

toţi prefecţii 

USR-PLUS. 

Printre ei 

a picat și 

Gabriel 

Panaitescu 

de la Galaţi

E mai bine 
așa, că nu luasem 

concediu anul ăsta. Acum 
o să plec prin Asia, Europa, nu 

știu. Voi reveni prin octom-
brie, când se vor înţelege 

ăștia iar.

Sindicaliștii u

societăţii 

Transurb au 

protestat 

zilele trecute 

în faţa 

Prefecturii 

Galaţi

Nu cumva să 
ne aduceţi numai 

autobuze performante, 
că ne stricăm imaginea. 

Alea care iau foc sunt 
brand de oraș
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 000812

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

PRF MP 000813

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

PRF MP 000814

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1@ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

PRF MP 000811

• 1 post de asistent medical generalist cu stu-

dii postliceale – in cadrul Sectiei Pneumologie 

Copii:

Cerinte si conditii de participare:

- Diploma de scoala sanitara postliceala sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare con-

form Hotărârii Guvernului nr. 797/1997; 

- minim 6  luni  vechime ca  asistent medical 

generalist;

- cunostinte operare PC; 

- diploma de bacalaureat.

• 1 post de asistent medical de radiologie cu 

studii postliceale:

Cerinte si conditii de participare:

- Diploma de scoala sanitara postliceala sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare con-

form Hotărârii Guvernului nr. 797/1997, in specia-

litatea radiologie;

- diploma de bacalaureat;

- minim 2 ani  vechime ca  asistent de radiologie;

- cunostinte operare PC.

• 1 post de asistent medical generalist cu 

studii postliceale/superioare in cadrul Dispensa-

rului TBC Tecuci:

Cerinte si conditii de participare:

- Diploma de  licenta in specialitate / Diploma de 

scoala sanitara postliceala sau diplomă de studii 

postliceale prin echivalare conform Hotărârii Guver-

nului nr. 797/1997; 

- minim 6 luni  vechime ca  asistent medical 

generalist;

- cunostinte operare PC; 

- diploma de bacalaureat.

• 1 post de  registrator medical: 

Cerinte si conditii de participare:

- Diplomă de studii medii (cu diplomă de baca-

laureat);

- Minim 2 ani vechime  in activitatea de registra-

tor medical;

- cunostinte operare PC. 

• 1 post de ingrjitoare – Sectie Pneumologie II

Cerinte si conditii de participare:

-  scoala generala(fara vechime).

• 1 post de infi rmiera - Sectie Pneumologie II: 

Cerinte si conditii de participare:

- scoala generala; 

- 6 luni vechime  in activitatea de infi rmier;

- curs de infi rmiere organizat de OAMGMAMR/ 

curs de infi rmiere organizat de furnizorii autorizati 

de Ministerul  Muncii si Protectiei Sociale cu apro-

barea Ministerului Sanatatii – Directia de Resurse 

Umane si Certifi care.

• 1 post muncitor necalifi cat – cu activitate in 

Blocul alimentar

Cerinte si conditii de participare:

- scoala generala;

- fara vechime;

• 1 post muncitor necalifi cat – intretinere spa-

tii verzi

Cerinte si conditii de participare:

- scoala generala/studii medii/scoala profesionala;

- experienta  in folosirea utilajelor si tehnologiilor 

specifi ce constituie un avantaj.

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 
cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 117, Judetul Galati, in conformitate cu prevederile  

H.G. nr.286/2011, cu modifi carile si completarile ulterioare,  organizeaza concurs 

pentru ocuparea unor functii contractuale vacante, dupa cum urmeaza:

Concursul se va organiza conform calendarului urmator:

- 04.10.2021, ora 14.00 : data limita pentru depunerea dosarelor

- 14.10.2021, incepand cu ora  09.00: proba scrisa 

- data si ora sustinerii interviului si/sau probei practice  vor fi  comunicate ulterior

Detalii  suplimentare se pot obtine de  la sediul Spitalului de Pneumoftiziologie Galati din  Judetul Galati   Str. 

Stiintei  nr. 117,  telefon: 0236/460712 interior 210, sau pe site-ul spitalului http://www. pneumogalati.ro.

Posturi pe perioada nedeterminata:

PRF MP 000815

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori 

covrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Angajez tractorist la 30 km 

de Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer 

salariu 3000 lei, posesor ca-

tegorie B constituie avantaj. 

0754737252. (269823) 

 • Angajăm vânzătoare, tran-

şatori carne pasăre şi măcelar 

pentru magazin alimentar Piaţa 

Centrală. 0748200073. (269825) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • Angajăm macaragiu cu coman-

dă la sol, lăcătuşi, sudori elec-

trici şi autogeni. 0740580936. 

(269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

terasamente, asistent manager 

(fată sau băiat), cunoştinţe IT. 

0755864688. (269908) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • Octagon Group punctul de 

lucru Metro Galaţi angajează 

lucrător comercial. 0748816364. 

(269921) 

 • Angajez grădinar 2500 lei, pro-

gram luni- vineri. 0745380800. 

(269925) 

 • Firmă de cadastru angajea-

ză inginer topograf, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la tel. 

0755746200, email: offi ce@

alfaim.ro (269948) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269950) 

 • Angajăm mecanic auto cu 

experienţă. Tel. 0236708514, 

0743647624. (269951) 

 • Angajăm personal pentru re-

surse umane, cu experienţă. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269952) 

 • Asociaţia de proprietari nr.479 

angajează administrator con-

domenii, cu atestat. Relaţii tel. 

0766506186. (269954) 

 • Societate angajăm agenti co-

merciali si conducatori auto. 

Detaliile se vor oferi la interviu, 

în urma selecţiei candidaţilor. 

Cv-uri la tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(269956) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR 

NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC MOTOARE 

TERMICE, ELECTRICIAN 

UNIVERSAL, PRELUCRATOR 

PRIN ASCHIERE (FREZOR, 

STRUNGAR). TELEFON 0723 

342 109; 0727 858 069 (269969) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

CAT C,E CU ATESTATE I CARD 

TAHOGRAF PE TIR CU PRELATA 

PE TARA SALARIU MOTIVANT 

WEEKEND ACASA RELATII 

0773345142 (269971) 

 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-

tuşi navali. Telefon 0744/700750. 

(269979) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 

E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, bloc U6, Faleza supetioară. 

0758175721. (269945) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. 0742461615. (269960) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere decomandate, zona 

Nespălata, bloc P3, etaj 1. 

0745111710. (269914) 

 • Vând apartament 3 camere 

ICFrimu, et.1, decomandat, îmbu-

nătăţiri, negociabil. 0746523962. 

(269961) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească 200 

mp, gaze, apă, canalizare, singuri 

în curte, str. Ştiinţei, nr. 140, preţ 

35.000 euro, neg. sau schimb 

cu apartament. 0754799329. 

(269805) 

 • Vând casă Şendreni. 

0757574595. (269905) 

 • Casă fără teren, două camere, 

gaze, 25.000 Euro. 0755636891. 

(269907) 

 • Vând casă din bolţari Fundeni. 

Nr. 0757870989. (269959) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă (500 mp) com. 

Schela, jud. Galaţi. Convenabil, 

negociabil. 0759587698. 

(269949) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartamente 1-2 

camere Faleza superioară, 

bloc „Francezi”. 0758175721. 

(269946) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadul 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(269963) 

 • Proprietar închiriez 1 cameră, 

Mazepa- zona Băncilor, DL-uri, 

mobilat. 0747353387. (269977) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 

km reali, cauciucuri noi, 

AC,multe piese noi, ITP iu-

nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 

0772231976. (269927) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând panouri electrice încăl-

zire, radiante, în garanţie, la ju-

mătate de preţ. Tel. 0743135483. 

(269941) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic văduv, 43/ 190 cm, do-

resc căsătorie doamnă 35-47. 

0734030731 (269958) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Cămin de bătrâni cazează 

vârstnici peste 65 ani, cu diver-

se nevoi. Telefon 0744726119. 

(269871) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (269934) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269964) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(269965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269966) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269967) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

    Societatea REGAL SA, 
cu sediul in Galati, str. Brailei nr. 17, 

Complex „Potcoava de Aur”, inchiriaza: 

BIROURI – in Galati, str. Brailei nr. 17, Complex 

Potcoava de Aur, cu suprafete cuprinse intre 9,50 mp 

si 55,50 mp, amenajate corespunzator 

(aer conditionat, incalzire centrala, sistem acces 

electronic), la pretul de 9 euro / mp.

       Informatii suplimentare se pot solicita la sediul 

REGAL SA din  Galati str. Brailei nr. 17, Complex 

“Potcoava de Aur” (Secretariat – tel. 0236414746), 

in zilele lucratoare de luni - joi, intre orele 09,00-13,00.

PRF MP 000821

ANUNŢ
U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi cu sediul in localitatea 

Drăgăneşti, strada Principală, nr.196, judeţul Galaţi, organizează con-

curs, pentru ocuparea unui  post  contractual de  conducere  vacant la 

„CONSILIUL  LOCAL DRAGANESTI – SERVICIUL SALUBRIZARE” , pe 

perioadă nedeterminată, normă întreagă – 8 ore/zi, după cum urmează:

Denumirea postului: ŞEF SERVICIU.

Condiţiile generale pentru ocuparea postului: conform prevederi-

lor art. 3 din anexa la H.G.R. nr.286/2011, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Condiţiile specifi ce de participare la concurs:

a) studii superioare  de lungă durată  în specialitatea tehnic/econo-

mic/juridic  cu diplomă de licenţă  sau echivalentă ,studii universitare de 

licenţă absolvite cu diplomă în specialitatea  tehnic/economic/juridic; 

b) cunoștinţe operare calculator: utilizare Windows, operare în Word, 

Excel, nivel mediu;

c) vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului: 5 ani.

Condiţiile de desfășurare a concursului:

- Înscrierea la concurs se face întermen de 10 zile lucrătoare de la 

data publicării anunţului, la sediul Primăriei comunei Drăgăneşti, judeţul 

Galaţi;

Data, ora și locul de desfășurare a concursului:

• 15  octombrie  2021, ora 10,00: proba scrisă;

• 18 octombrie  2021, ora 10,00: proba interviu;

• locul de desfășurare: Primăria comunei  Drăgăneşti, judeţul Galaţi.

Anunţul privind concursul și bibliografi a sunt afi șate la sediul Primăriei 

comunei  Drăgăneşti  și pe site-ul  https://www.primaria-draganesti.ro.

Datele de contact ale persoanei care asigură secretariatul comisiei de 

concurs: Dragan Mariana, telefon: 0236820130; 0760035894.

Relaţii suplimentare se obţin la Primăria comunei Drăgăneşti, 

strada Principală, nr. 196, judeţul Galaţi, telefon: 0236 820130, e-mail: 

draganesti@gl.e-adm.ro; pdraganesti@yahoo.com.

PRF MP 000818

ANUNŢ

SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE 

AL COMUNEI ŞENDRENI, 

cu sediul în sat Şendreni, str. Principală nr.100, 

comuna Şendreni, judeţul Galaţi,  organizează concurs 

pentru ocuparea a 4 posturi de muncitori 

(lucrători pentru salubrizare).

Concursul  va fi  pe bază de selecţie dosar   la sediul 

UAT COMUNA ŞENDRENI din sat Şendreni, 

str. Principală nr.100, în data de 27.09.2021.

Dosarul de concurs va conţine   documentele  

conform art.6 din H.G. nr.286/2011, cu modifi cările 

și completările ulterioare.

PRF MP 000819

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 
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ANUNŢURI
 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 100329/1993 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconnfort SA şin Ghica 

Gheorghe, apartament situat în 

cartier Mazepa I, bloc Alun 1, 

ap.25. Se declară nule. (269973) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (269820) 

 DIVERSE  

 • Glia S.A. titular al proiectului 

„Amenajare magazin comercial 

in cladire existenta,amplasare 

reclame si reclame luminoase 

pe fatada” anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre A.P.M Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

Amenajare magazin comercial in 

cladire existenta,amplasare re-

clame si reclame luminoase pe 

fatada.” propus a fi  amplasat în 

str. Ionel Fernic, nr. 33,bl.C120,sc. 

1-2,et. P, oras Galati, mun. Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet:http://apm-

gl-old.anpm.ro/proiect_deci-

zie_etapa_de_incadrare-12553 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa 

de e-mail offi ce@anpm.ro,in ter-

men de 10 zile de la data publica-

rii anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati. (269976) 

 DECESE  

 • Împărtăşim durerea verişorilor 

Şerban Neluţa şi Vasile la trece-

rea în nefi inţă a fratelui COSTICĂ 

(TICU). Dumnezeu să-l odihneas-

că! Fam. Hmelniţchi Constantin 

şi Aurelia. (269944) 

 LICITAŢII  

 • Ariton Marius IF,sediul sat 

Frumusita 281, jud. Galati, 

J17/391/2004 CIF 6514695 prin 

lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin li-

citatie publica - stoc marfa pro-

duse alimentare si industriale 

- preţ 9,932 lei -preturi fara TVA 

si reprezinta 50% din valoarea 

aprobata. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 27.09.2021, ora 

10.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine 

pretinde un drept, sub sanc-

tiunea decaderii, face dovada 

pana la data licitatiei. Participa 

orice persoana fi zica sau juridi-

ca care depune in ziua licitatiei 

la sediul lichidatorului urmatoa-

rele: -Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 500 lei, 

- taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 04 si 13.10.2021 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933. 

(269931) 

 • Agri Domar SRL sediu Galati, 

str. Stiintei nr. 29, bl. B1/17, 

J17/391/2012 CIF 30014423 prin 

lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica - semiremorca 

Schwarzmuller/ 2002 pret 6180 

lei -pret fara TVA si reprezin-

ta 50% din valoarea evaluata. 

Licitatia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 

data de 27.09.2021, ora 11.00 

conform regulamentului, CPC si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea de-

caderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridi-

ca care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoarele: 

-Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului - 700 lei, 

- taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 04 si 13.10.2021 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933. 

(269932) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat agreere 

auto GL-82-NAI, al fi rmei SC 

NAIMAN VIO SRL. Se declară 

nul. (269942) 

 • Pierdut certifi cat agreere 

auto B-94-DDU, al fi rmei SC 

NAIMAN VIO SRL. Se declară 

nul. (269943) 

 • Pierdut certifi cat IMO PSI- ni-

vel avansat, numărul 00016828, 

pe numele Cunadis G. Silviu 

George. Îl declar nul. (269955) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1963/1214 din 1969/04.10.1991, 

pe numele Dumitriu Paulina 1/2, 

Dimitriu Ecaterina 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 102, rândul 

6, locul 5, suprafaţă 3,69 mp. Se 

declară nul. (269968) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9343/1976 din 10.08.2005, pe 

numele Adamiu Emilian Romeo 

1/2, Adamiu Magda 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 2A, rândul 

14, locul 7, suprafaţă 6,20 mp. Se 

declară nul. (269972) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Bîrlan Georgică Mihai. Se 

declară nul. (269975) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Ivan Sorina Roxana. Îl 

declar nul. (269978) 

 • După o lungă şi grea 

suferinţă, 

HUZUM COSTICĂ 

a plecat dintre noi. Îl vom 

pomeni mereu şi îi vom 

păstra o amintire frumoasă în 

gândurile noastre. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace! Înmormântarea are 

loc astăzi, 21 septembrie 

2021, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Familia. (269947) 

 • Colectivul Policlinicii 

cu plată Galaţi- medical şi 

administrativ- cu mare regret 

este alături de doamna fost 

asist. şef, Munteanu Cati, 

la greaua încercare prin 

trecerea la Domnul, după 

o scurtă şi grea suferinţă, 

a bunului său soţ, 

tată şi bunic, 

ŞTEFAN MUNTEANU. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace 

şi lumină! Sincere 

condoleanţe familiei greu 

încercate! (269953) 

 • Triste sunt clipele 

când ne despărţim 

de vecinul nostru 

MARDARE NICU. 

Condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia Iacob. (269957) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 19 ani de tristeţe 

şi regret pentru cel care a 

fost un bun soţ, tată şi bunic, 

NĂSTASE ANGHEL. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (269962) 

 • S-au scurs 21 de ani 

de la dispariţia 

dragului nostru fi u 

CHIRILĂ LEONARD, 

soţ și frate de neînlocuit. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Cu regret și enormă 

durere în sufl et familia 

Chirilă Sandu și Marga, 

surorile Marilena, Gabriela 

și nepoata Ana-Maria. 

(269980) 

Colegii de la 
Liberty Galati - DLI                           

sunt alături 
de dl. Director 
Dumitru Ionel 

în aceste zile greu încercate 
de pierderea mamei. Sincere 

condoleanţe familiei îndurerate!

PRF MP 000816

PRF MP 000817

ANUNŢ
Societatea REGAL SA, cu sediul in Galati, 

str. Brailei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur”, 

organizeaza in data de 30.09.2021:

- la ora 11,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial „Sifonarie Olt3” situat in Galati, str. 

Portului nr. 53, bloc Olt3, scara 5, parter

- la ora 12,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial “Bar L2 ”situat in Galati, str. Galatii 

Noi nr. 5, bloc L2, parter 

- la ora 13,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial “Terasa Tineretului”situat in Galati, 

str. Domneasca nr. 139b.

Toate informatiile privind licitatia publica se gasesc 

in caietele de sarcini ce se pot procura de la sediul RE-

GAL SA din Galati str. Brailei nr. 17, Complex “Potcoa-

va de Aur” (Secretariat – tel. 0236414746), la pretul de 

1.000 lei + TVA / buc., in zilele lucratoare de luni - joi, 

intre orele 09,00-13,00.

PRF MP 000820

PRF PVL 000018
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1832 u Încetează din viaţă WALTER 
SCOTT (n. 1771), scriitor britanic.
1847 u Inaugurarea primei lucrări 
moderne de alimentare cu apă a 
Bucureştilor, Stabilimentul fântâni-
lor de la Mihai Vodă, în care pompele 
erau acţionate de o maşină cu aburi.  
1860 u Încetează din viaţă 
ARTHUR SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.
1864 u Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoare 
română de expresie franceză.
1866 u Se naşte HERBERT GEORGE 
WELLS (m. 1946), scriitor, 
sociolog britanic.
1917 u  Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1930 u Se naşte GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, scriitor. Din 
anul 1961, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“.
1931 u Se naşte LARRY HAGMAN, 
actor american, laureat cu mai 
multe premii.
1938 u Se naşte, la Rogojeni, 
judeţul Galaţi, ION 
CONSTANTINESCU (m. 2002), 
critic, teoretician literar. 
1939 u Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari] ARMAND 
CĂLINESCU (n. 1893), om politic, 
prim-ministru al României [din 7 
martie 1939].
1946 u Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, GEORGETA ADAM, 
scrii toare, jurnalistă, pedagog, 
realizatoare de emisiuni radio şi tv. 
1950 u Se naşte BILL MURRAY, 
actor american de comedie.
1952 u Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantautor.
1955 u Se naşte DUCU BERTZI, 
cantautor.
1992 u Încetează din viaţă ION 
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, 
dramaturg, scenarist.
2013 u Încetează din viaţă 
ROMAN VLAD (n. 1912), pianist, 
compozitor italian de origine 
română.

Augustin Pajou, 
sculptorul 
contemporanilor 
săi

Sculptorul francez Augustin Pajou (născut, 19 sep-
tembrie 1730 - decedat, 8 mai 1809) provine dintr-o 
familie de artiști, tatăl său fi ind sculptor şi primul 
său profesor. La vârsta de 14 ani, a început să studie-
ze sculptura la Academia din Paris, unde a câștigat şi 
primul său premiu. În 1748, a obținut „Prix de Rome“, 
după care a fost susținut fi nanciar de către rege, în 
timpul cursurilor pe care le-a urmat la Academia Re-
gală. Sculptor și decorator, majoritatea sculpturilor 
sale sunt busturi reprezentând diverse personalități, 
lucrări care decorează casa Operei din Versailles. Şi-a 
câștigat prestigiul și celebritatea în timpul domniei re-
gilor Ludovic al XV-lea și Ludovic al XVI-lea. După 1760, 
în perioada trecerii de la stilul rococo la neoclasicism, 
a realizat diverse lucrări de sculptură monumentală, 
care au decorat monumente arhitecturale importan-
te precum: Palatul Regal, Palatul Bourbon, Catedrala 
din Orleans, Teatrul din Versailles. Totodată, s-a făcut 
remarcat prin portrete sculpturale. După ce a locuit 
câțiva ani la Montpellier, s-a retras în 1806 în atelierul 
său din Luvru, unde, trei ani mai târziu, s-a stins din 
viață. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

loto 5/40
18 21 31 20 2 16

super noroc 415974

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 47.518,80 174.072,80

II (5/6) REPORT 23.759,40 40.604,70

III (4/6) 42 565,70 -

Fond total de castiguri: 238.436,90 

joker

plus noroc 817952

23 3 38 7 15 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 51.889,04 30.112.967,05

II (5/5) REPORT 103.778,08 273.269,60

III (4/5+J) 16 10.377,80 -

IV (4/5) 174 477,14 -

V (3/5+J) 367 282,77 -

VI (3/5) 5.002 41,49 -

VII (2/5+J) 3.874 26,78 -

VIII (1/5+J) 16.915 12,88 -

Fond total de castiguri: 31.268.350,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
8 12 19 6 11 10

noroc 75703 53

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 353.496,00 4.612.837,60

II (5/6) 30 3.927,73 -

III (4/6) 1.016 115,97 -

IV (3/6) 13.962 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.267.361,60 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 17 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 60 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

57:08 pm

meteo 21 septembrie România & Europa 

Timişoara

18 88

Cluj

13  55

Bucureşti

17 1111

Galaţi

17  77

Constanţa

19 1414

Braşov

11  44

Londra

20  88

Paris

19 1111
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 

extraprofesională, datorită 

colaborării bune cu un partener 

de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă puneţi în 

aplicare planurile în legătură cu 

afi rmarea profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă comunicării.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală care vă 

frământă de ceva timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 

muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte pentru a rezolva probleme 

de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă organizaţi 

timpul cât mai efi cient, altfel 

riscaţi să vă irosiţi energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, aveţi parte 

de succese, urmate de satisfacţii 

materiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi hotărârile pripite, care 

ar putea să tulbure armonia din 

casă!

horoscop
21 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 SEPTEMBRIE 

remember
Upton Sinclair (1878-1968)

Scriitorul american Upton 
Sinclair s-a născut la Baltimore, 
pe 20 septembrie 1878. A 
început să scrie la vârsta de 15 
ani, pentru a-și plăti studiile 
la Colegiul din New York. În 
1897, s-a înscris la Universitatea 
Columbia. Experiența unui 
mariaj nereușit l-a determinat 
să scrie „Primăvară și seceriș“ 
- volum apărut în 1901 
(republicată ulterior sub titlul 
„Regele Midas“). Romanul 
„Jungla“, din 1906, i-a adus 
faima și consacrarea literară, 

fi ind considerat „opera cu cel 
mai important impact social” 
de la „Coliba unchiului Tom“. 
În urma reacțiilor violente 
ale opiniei publicei, guvernul 
a fost nevoit să schimbe 
reglementările în legătură cu 
igiena alimentației în SUA. Alte 
lucrări reprezentative: „The 
Metropolis“, „Regele Cărbune“, 
„Jimmie Higgins“, „Petrol!“, 
„Boston“, „Lanny Budd“, „Dinții 
balaurului“ - pentru care a 
câștigat Premiul Pulitzer. 
Scrierile sale refl ectă un real 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-16 CM

82 CM

135 CM

- 22 cm

- 16 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

141 CM

120 CM

106 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 8 cm

 AMENINŢARE DIN SPAŢIU
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, SF, Thriller, 2018, Serbia

Cu: Scott Adkins, Alaa Safi , Michelle Lehane u

Titlu original: Incoming  u Un grup de terorişti este trimis 
pe Staţia Spaţială Internaţională, care acum serveşte drept 
închisoare. Când liderul grupului reuşeşte să iasă din celulă, el 
îi eliberează şi pe ceilalţi deţinuţi, ca să preia controlul asupra 
staţiei. 

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:00 Teleshopping

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 Aventurierii

00:10 Telejurnal

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute în viteza a 

5-a (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:35 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
09:20 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

11:10  Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
13:00 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
15:10 Ştirile săptămânii                  

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
17:55 Inimi tinere

19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 La vale

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Mesagerul zilei de pe 

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Simon Magul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie

PRF PVL 000022

interes pentru viața socială și 
pentru reforma industrială. 
La 24 de ani, Upton Sinclair a 
aderat la Partidul Socialist și 
a candidat pentru funcția de 
guvernator al Californiei, dar a 
fost învins în alegeri. A încetat 
din viață pe 25 noiembrie 1968. 
. V.G.



21 SEPT 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Daţi-vă jos, 
să urcăm noi! 
În Asia Express

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … - Tip ce inspiră frică celor din jur. 2) … - A dosi u

un lucru. 3) … - Aproapele nostru. 4) A limpezi un lichid tulbure. 

5) Răşinos matusalemic – Specifi ce unui monoacid! – Rece! 6) 

Specifi ce unui planor! – Omul simplu de la ţară – Locuitor la nord 

de Viena. 7) A fi  informat – Împărat de poveste. 8) … 9) Gaz de 

sondă – Copacii îndrăgiţi de veveriţe. 10) …

VERTICAL: 1) Casa Personalului Didactic (siglă) – Partea cea mai u

joasă a unei văi. 2) Eroul cu lampa fermecată – Date la căpăţână! 

3) Zăpadă proaspăt căzută (reg.) – Deşeuri de minereuri. 4) Ordin 

de transport – A se instala în tabără. 5) În acest fel – O arătare…

îndepărtată de noi. 6) Câinele deltei – Se bagă în lături. 7) A uimi 

pe cineva – Omul de departe. 8) A face gesturi… ca la teatru – Stil 

de înot. 9) Cântec de leagăn – Asta nu-i de folos la treabă – Plin de 

cerneală! 10) Lucrători de obiecte din tablă. 

Dicţionar: NOIEŞ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc «Cei care plătesc 
cu viaţa»“ de ieri:

Orizontal: u

MARINESCU, IDIOT, CARA, HADR, AUZIT, UM, DAULAT, T, MART, CEP, 
AICI, PASI, VLAH, LA, CN, IURES, SCUT, SAT, ARCA, E, UTER, RAITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Romane istorice“ de ieri:
Orizontal: u

R, V, P, PELERIN, PARALE, T, PETICIT, NIMERITI, O, PERENA, OT, IADO, EBEN, RING, ICOS, 
PIC, ROLURI, TATARE, AL, MOLIMA, STI, RAP, SPRIT.

integramă 
Gură... spartă

Stau 
la vorbă

Tras 
în fi re

...

...

Casă 
de bani

Prostul 
satului

Prăjitură 
cu fructe

Pieptene 
pentru cai

Stea 
de mare

Face multă 
dezordine

A da la 
rădăcină

Lumină 
la purtător

Act 
vechi

Umplutura 
pipei!

Primii 
la carte

Teșit 
în parte!

Ţine la 
băutură

Estival

Loc 
de hodină

Singură!

Mare 
ninsoare

Aproape 
brunet

Ieșirea 
din matcă!

Un fel 
de ciubuc

Legaţi 
la gură

Compasiune

Face 
ordine 
în acte

...

Bere 
de Brăila!

Sat 
răvășit!

Nina 
Petre

Secvenţă 
dramatică

Tăiată!

Nepusul 
la masă

Sprijine la 
bătrâneţe

Şină 
centrală!

Scârţâie 
la tras

Saci!

Leziune Capăt 
de ţeavă

6 9

5 1 6 2

3

6 8

2 4 1

3 9 7
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2 6 8 3 1

5 7
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3 8 1 6 4 9 2 5 7
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4 6 5 9 3 8 7 2 1

1 7 9 5 2 4 3 6 8

5 2 3 4 1 6 8 7 9

8 1 7 2 9 3 6 4 5

6 9 4 8 7 5 1 3 2

9 2 4 1 3 8 6 5 7

5 7 8 2 9 6 3 1 4

3 1 6 7 5 4 9 2 8

2 3 1 6 7 9 4 8 5

6 8 9 5 4 1 2 7 3

7 4 5 3 8 2 1 9 6

8 6 7 9 1 3 5 4 2

1 5 2 4 6 7 8 3 9

4 9 3 8 2 5 7 6 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ai consumat alcool?, îl 
întreabă poliţistul pe şofer.
- Da, am băut un litru de 
vodcă şi doi litri de vin.
- Sufl ă în alcooltest!

- De ce? Nu mă crezi pe cuvânt?
2

Am avut o discuţie foarte 
serioasă cu soţul meu. Acum 
nu mai fumează, nu mai bea, 
nu mai merge la alte femei. 
Stă liniştit în camera de 

reanimare. 

> Caracter. Pe „Drumul 
Împăraţilor“, Lidia Buble și 
sora ei au oferit, duminică 
seară, la Asia Express, prima 
demonstraţie de „fairplay și 
competitivitate“. S-au năpustit la 
mașina oprită de alţi concurenţi, 
Zarug și Lorelei, și-au încercat să 
le „fure“ mijlocul de transport. 
„Încercarea moarte n-are! Poate 
ne ia pe noi. E un concurs, până 
la urmă. Oricum ne-au claxonat 
pe noi“, a spus Lidia, care și-a 
pus la bătaie farmecul de blondă 
și statutul de vedetă. În timp 
ce Lorelei era deja pe bancheta 
din spate a autoturismului, 
Lidia Buble, agăţată de portieră, 
îl tot îndemna pe șofer să-i 
caute profi lul pe Instagram: 
„Sunt foarte cunoscută la mine 
ţară! Sunt blondă. Vrei să fi i 
soţul meu?!“. Ca apoi să explice 
într-un testimonial: „Știu ce-i 
interesează pe băieţi! Lupţi cu 
toate armele pentru a merge 
mai departe“. Mda, plină de 
valori creștine! Jenat, șoferul s-a 
oferit să ia ambele echipe, însă 
nu avea loc, iar regulamentul 
nu permite. Lidia și sora ei 
încercau să îl convingă să le 
aleagă, când Lorelei a coborât 
furioasă din autoturism și a 
plecat în căutarea altui mijloc de 
transport. „Este ceva ce eu nu aș 
putea să fac, dar nu pot nici să-i 
judec pentru că oamenii ăia sunt 
competitivi. Eu nu sunt la modul 
ăla de a te «călca» în picioare“, 
a spus Zarug, după ce surorile 
Buble i-au luat mașina.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tiramisu 
cu căpșuni

INGREDIENTE. 300 g 

mascarpone, 200 g frișcă, 100 g zahăr, 

căpșune, pișcoturi, lichior de cafea.

PREPARARE. Se pun zahărul, 

frișca și crema mascarpone într-un bol. 

Se amestecă bine cu mixerul. Se spală 

căpșunele și se taie jumătăţi. Pișcoturile se 

rup bucăţi și se stropesc cu lichior de cafea. 

Se pregătesc 12 cupe. Se pun jumătăţi de 

căpșune, se pune un strat de cremă, unul 

din bucăţi de pișcot și încă unul de cremă. 

Se ornează cu jumătăţi de căpșune. Se 

păstrează la rece. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DE INFECTARE, 

ÎN CREŞTERE 
COVID-19. La 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

3.342 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, din 

7.109 teste RT-PCR şi 14.010 

teste rapide. > pag. 06

GOLURI MULTE, 

ÎN MECIURILE 

DE LA GALAŢI
HANDBAL. În 

weekendul trecut, ambele 

formaţii gălăţene participante în 

Divizia A de handbal au jucat pe 

teren propriu, reuşind să obţină 

victorii la diferenţe mari de scor.  

> pag. 08

GEST DE RECUNOȘTINŢĂ  . LANSARE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 marţi

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Astăzi, 21 septembrie 2021, la 
ora 16,00, la Muzeul Istoriei, Cul-
turii și Spiritualității Creștine de 
la Dunărea de Jos din Galați, va fi  
lansată cartea „Mistuire pentru 
dăinuire - Radu Macovei (1943-
2020). Cultură, comunicare, apos-
tolat“. Volumul, apărut la Editu-
ra Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
este un proiect al Filialei Galați a 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR), în partene-
riat cu Muzeul Eparhial și Arhi-
episcopia Dunării de Jos. Cartea, 
coordonată de Maria Stanciu, 
adună între paginile sale aspecte 
mai puțin cunoscute din viața zi-
aristului Radu Macovei, ctitorul 
primului cotidian din România 
postdecembristă, „un apostol al 
culturii și presei de la Dunărea 
de Jos“, cum l-a numit Înalt Prea 
Sfi nțitul Părinte Casian al Dunării 
de Jos. Demersul editorial este un 
gest de recunoștință adus regre-
tatului Radu Macovei, la un an de 
la adormirea sa în Domnul, pe 24 
septembrie 2020. Sunt așteptați la 
lansare prietenii ziaristului Radu 
Macovei și ai cuvântului scris. În 
același cadru, va avea loc și premi-
erea câștigătorilor concursului 

de eseuri „România frumoasă“, 
ediția a IV-a, prilej cu care va fi  
acordat, în premieră, Marele Pre-
miu pentru reportaj „Radu Maco-
vei“.   . UZPR Galaţi

PRF PVL 000035

Carte dedicată 
jurnalistului 
Radu Macovei

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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